АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.06.2024                                с. Каратузское                                            № 514-п

Об утверждении Порядка согласования обустройства мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального

образования «Каратузский район»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах

производства и потребления», Постановлением Правительства Российской

Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил обустройства мест

(площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их

реестра», руководствуясь Уставом муниципального образования

«Каратузский район», в целях упорядочения обустройства мест (площадок)

накопления твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра на

территории  муниципального образования «Каратузский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить Порядок согласования обустройства мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального

образования «Каратузский район», согласно приложению №1 к настоящему

постановлению.

 2.Установить, что формирование и ведение реестра  мест (площадок)

накопления твёрдых коммунальных отходов на территории муниципального

образования «Каратузский район», осуществляет администрация

Каратузского района, в лице ведущего специалиста по экологии,

природопользованию и реализации лесной политики администрации района.

 3.Признать утратившим силу постановление администрации

Каратузского района от 02.06.2022 № 427-п «О закреплении ответственных

лиц за ведение реестра мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных

отходов на территории Каратузского района и об утверждении форм

документов для ведения реестра».

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Ю.В. Притворова, заместителя главы района по жизнеобеспечению и

оперативным вопросам.

 5.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

администрации Каратузского района: http www.kapatuzraion.ru.

6. Постановление вступает в силу в день следующий за днём его

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести

муниципального образования «Каратузский район»».

Глава района                                                                                 К.А. Тюнин

                                                                                                                                                             Приложение №1
                                                                                                                               к постановлению  администрации

                                                                            Каратузского района от  03.06.2024 № 514-п

Порядок согласования обустройства мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов

на территории муниципального образования «Каратузский район»

1.Настоящий Порядок согласования обустройства мест (площадок)

накопления твёрдых коммунальных отходов (далее - Порядок) устанавливает

процедуру согласования обустройства мест (площадок) накопления твёрдых

коммунальных отходов (далее - ТКО) с органом местного самоуправления

физическими лицами, юридическими лицами и индивидуальными

предпринимателями, на которых, в установленных законодательством

Российской Федерации случаях, лежит обязанность  по обустройству мест

(площадок) накопления ТКО.

2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на

согласование обустройства мест (площадок) ТКО муниципального

образования «Каратузский район», является администрация Каратузского

района,  в лице ведущего специалиста по экологии, природопользованию и

реализации лесной политики администрации района.

3. Согласование мест (площадок) накопления ТКО осуществляется по

согласованию с органами местного самоуправления на основании

письменной заявки (далее - Заявка) по форме, согласно приложению № 1 к

настоящему Порядку.

4. Заявка подаётся физическим или юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем (далее - Заявитель) либо

представителем Заявителя а Уполномоченный орган в целях включения

площадок ТКО в реестр мест (площадок) накопления ТКО.

Заявка регистрируется в день поступления её в Уполномоченный орган.

При направлении Заявки посредством электронной почты в нерабочее время,

днём её поступления считается ближайший рабочий день Уполномоченного

органа.

5. Уполномоченный орган рассматривает заявку в срок не позднее 10

календарных дней со дня её поступления.

6. К Заявке прилагаются:

а) копии документов, удостоверяющих личность Заявителя или

представителя и документ, подтверждающий полномочия представителя, в

случае, если Заявка подаётся представителем Заявителя;

б) Схема размещения (ситуационный план) мест (площадок)

накопления твёрдых коммунальных отходов, с отражением данных о

нахождении мест площадок накопления ТКО на карте муниципального

образования  «Каратузский район»,  в масштабе 1:2000, с обозначение

расстояний от местонахождения планируемого места (площадки) накопления

ТКО до ближайших жилых домов, детских учреждений спортивных и

детских площадок, и мест отдыха населения.

в) документы подтверждающие данные о Заявителе (Выписка из

ЕГРЮЛ, ЕГРИП, копия паспорта);

г) документы, подтверждающие права собственности или пользования

земельным участком, на котором планируется размещение мест (площадок)

накопления ТКО;

д) согласие на использование земель, земельного участка, части

земельного участка для размещения места (площадки) для сбора ТКО

владельцев инженерных коммуникаций, попадающих в зону размещения

объекта, либо, охранные зоны которых, попадают в зону размещения

объекта;

е) решение общего собрания собственников помещений

многоквартирного дома о включении в состав общего имущества

многоквартирного дома места (площадки) накопления ТКО на землях или

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

7. Допускается временная установка контейнеров для сбора

строительных отходов вблизи мест производства ремонтных, аварийных

работ и работ по уборке территорий, выполняемых юридическими и

физическими лицами, а также при проведении культурно-массовых

мероприятий.

8. Место (площадка) накопления ТКО определяется в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, санитарными

нормами  и правилам, и, при необходимости, визуальным осмотром

Уполномоченного органа с оформлением соответствующего Акта об осмотре

(площадки) накопления ТКО по форме, согласно приложению № 2 к

настоящему Порядку.

9. В целях оценки Заявки на предмет соблюдения требований

законодательства Российской Федерации, в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам)

накопления ТКО Уполномоченный орган может запрашивать позицию

соответствующего территориального органа, федерального органа

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный

государственный санитарно-эпидемиологический надзор ( далее – запрос).

В случае направления запроса, срок рассмотрения Заявки может быть

увеличен по решению Уполномоченного органа до 20 календарных дней, при

этом Заявителю, не позднее трёх календарных дней со дня принятия такого

решения Уполномоченным органом, направляется соответствующее

уведомление.

10. По результатам рассмотрения Заявки, Уполномоченный орган

принимает решение о согласовании или об отказе в согласовании создания

мест (площадки) накопления ТКО.

Решение о согласовании или об отказе в согласовании создания места

(площадки) накопления ТКО составляется по форме, согласно приложению

№ 3 к настоящему Порядку.

11. Основаниями отказа Уполномоченного органа в согласовании

обустройства места (площадки) накопления ТКО являются:

а) несоответствие Заявки установленной форме;

б) несоответствие места (площадки) накопления ТКО требованиям

Правил благоустройства  муниципальных образований Каратузского района,

требованиям законодательства Российской Федерации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства

Российской Федерации, установленного требования к местам (площадкам)

накопления ТКО.

12. О принятом решении Уполномоченный орган уведомляет

Заявителя, в срок установленный пунктами 5 и 9 настоящего Порядка.

В решении об отказе в согласовании обустройства места (площадки)

накопления ТКО указывается основание такого отказа.

13. После установления основания отказа в согласовании обустройства

места (площадки) накопления ТКО, Заявитель вправе повторно обратиться в

Уполномоченный орган за согласованием обустройства места (площадки) в

порядке, установленном настоящим Порядком.

                                                                                               Приложение № 1

                                                                                                          к порядку согласования создания мест

                                                                                                 (площадок) накопления ТКО на территории

                                                                                  муниципального образования «Каратузский район»

                                                                                                           от 03.06.2024 № 514-п

                                                  Заявка

на согласование обустройства места (площадки) накопления

твёрдых коммунальных отходов

Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твёрдых коммунальных

отходов на территории муниципального образования «Каратузский район»

от ____________________________________________________________
                             ( наименование юридического лица, ИП, физического лица)

Данные для свази с заявителем:_______________________________________
                                 (указывается почтовый адрес и (или электронная почта, а также контактный телефон)

1. Данные о собственнике планируемого места (площадки) накопления ТКО:

Для ЮЛ:

Полное наименование_________________________________________________

ИНН/ОГРН__________________________________________________________

Фактический адрес:____________________________________________________

Для ИП:

Ф.И.О.______________________________________________________________

ИНН/ОГРНИП_______________________________________________________

Адрес регистрации:___________________________________________________

Для ФЛ:

Ф.И.О._______________________________________________________________

Паспортные данные___________________________________________________

                                         (серия, номер, кем и когда выдан, иной документ, удостоверение личности)

Адрес регистрации: __________________________________________________

2.Данные о предполагаемом месте нахождения (площадки) накопления ТКО:

Адрес:________________________________________________________________

Геоцентрические координаты:

Данные о технических характеристиках предполагаемом месте (площадки)

накопления ТКО:

Покрытие: ______________________________________________________

Площадь:_______________________________________________________

Количество предполагаемых к размещению контейнеров и бункеров с указанием их

объёма:

Наличие места для сбора крупногабаритных отходов (КГО)

Расстояние от контейнерной площадки до:

- жилых домов;

-детских игровых площадок;

- площадок для занятия спортом:

3. Данные о предполагаемых источниках образования ТКО, которые планируются к

складированию в месте (площадке) накопления ТКО:

Список документов, прилагаемых к заявке:

1._________________________________________________________________

2._________________________________________________________________

3.__________________________________________________________________

4.___________________________________________________________________

Подтверждаю подлинность и достоверность представленных сведений

документов.

Заявитель:

«       »__________20__ год                        _____________/________________

Приложение № 2
                                                                                                         к порядку согласования создания мест

                                                                                                 (площадок) накопления ТКО на территории

                                                                                  муниципального образования «Каратузский район»

                                                                                                           от 03.06.2024 № 514-п

                                                          АКТ

осмотра территории для оценки возможности размещения места (площадки)

накопления ТКО или (в случае отсутствия такого места) осуществления

подомового вывоза из индивидуальных контейнеров.

«       » ___________ 20___ г.

Комиссия в составе:

1. специалист отдела ЖКХ (архитектор)____________________________________

2.  специалист отдела земельных и имущественных отношений ______________

3. представитель Заявителя __________________________________________

На основании: _____________________________________________________

Комиссия произвела осмотр территории _________________________ и

установила, что место для размещения контейнерной площадки, соответствующие

требованиям действующего законодательства, а именно СанПиН 2.1.3684-21

« Санитарно- эпидемиологические требования к содержанию территорий

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,

эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и

проведению санитарно- противоэпидемических (профилактических)

мероприятий», отсутствуют /присутствуют.

Место возможной установки площадки ТКО_____________________________

__________________________________________________________________

Комиссия:

_______________________________________________________________
                                                          (подпись)

__________________________________________________________________________________________

                                                                                       (подпись)

____________________________________________________________________________________________

                                                                                       (подпись)

____________________________________________________________________________________________

                                                                                      (подпись)

Приложение № 3

                                                                                                        к порядку согласования создания мест

                                                                                                 (площадок) накопления ТКО на территории

                                                                                  муниципального образования «Каратузский район»

                                                                                                           от 03.06.2024 № 514-п

«      » ___________ 20___г.

РЕШЕНИЕ №____

о согласии (об отказе) создания места (площадки) накопления твёрдых

коммунальных отходов на территории муниципального образования

«Каратузский район»

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 31.08.2028 №

1039« Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления

твёрдых коммунальных отходов и ведения их реестра»,  постановлением

администрации Каратузского района от_____________ №____________

«Об утверждении Порядка  согласования обустройства мест (площадок)

накопления твердых коммунальных отходов на территории муниципального

образования «Каратузский район», в связи с обращением заявителя

_______________________________________________________________
                                              согласовать/отказать

_________________________________________________________________________________________

   (наименование и юридический адрес юр. лица, Ф.И.О. и реквизиты документа, удостоверяющего личность

гражданина ,ИП, контактные данные)

_________________________________________________________________________________________

ЮР.адрес:

Факт адрес:

Тел: _________________________, e- mail:

Обустройство места (площадки) накопления ТКО с местоположением

__________________________________________________________________
                             ( указать адрес земельного участка или адресные ориентиры земли)

Геоцентрические

Координаты

Кадастровый номер  ( при наличии)__________________________

Площадь, предполагаемая для использования,м2_________________

Основание отказа_____________________________________________

______________________________________________________________

Лицо, получившее согласование, обязано провести работы  по оборудованию

места (площадки) накопления ТКО в течение месяца от даты получения

положительного решения _____________________________________
                                               (указать срок проведения работ)

Разрешение не даёт права на вырубку древесно-кустарниковой

растительности без необходимого разрешения.

Заместитель главы района по жизнеобеспечению

и оперативным вопросам              _______________________________